ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số: /UBND-HC
V/v phúc đáp đề nghị cấp 100% kinh
phí xử phạt vi phạm hành chính cho

công an xã, thị trấn

CỘNG HÒAXÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày tháng 7 năm 2021

Kính gửi: Công an Huyện

Tiếp nhận Công văn số 564/CAH-TH ngày 03/6/2021 của Công an Huyện
về việc đề nghị cấp 100% kinh phí xử phạt vi phạm hành chính cho công an xã,
thị trấn (Đính kèm văn bản). Vấn đề trên, Ủy ban nhân dân Huyện có ý kiến
như sau:

1. Đối với nguồn thu từ xử phạt vi phạm hành chính:
Theo quy định tại Điểm d, Mục 1.2, Điều 1 Nghị quyết số 89/2016/NQ-

HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp quy
định: “Thu phạt xử lý hành chính trong các lĩnh vực nộp vào ngân sách xã theo
quy định của pháp luật” do đó đây là khoản thu ngân sách xã được hưởng 100%.

2. Đối với việc sử dụng số tăng thu:
Theo quy định tại Khoản 2, Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước 2015: “Xử

lý tăng, giảm thu, chi so với dự toán trong quá trình chấp hành ngân sách Nhà
nước: Uỷ ban nhân dân lập phương án sử dụng số tăng thu và tiết kiệm chi ngân
sách cấp mình, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân quyết định và báo cáo
Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất".

Từ các quy định trên, khoản thu xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh
vực an ninh, trật tự được nộp 100% vào ngân sách cấp xã và được tổng hợp vào
thu ngân sách xã. Khi sử dụng tăng thu, Uỷ ban nhân dân cấp xã lập phương án,
báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp tại kỳ họp gần nhất để quyết định sử dụng
theo quy định. Do đó, không có cơ sở để cấp 100% kinh phí xử phạt vi phạm
hành chính cho Công an xã, thị trấn như đề nghị của Công an Huyện.

Ủy ban nhân dân Huyện thông tin đến Công an Huyện biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT/HU (báo cáo);
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Phòng TC-KH;
- LĐVP;
- Lưu: VT, hvh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-06T22:51:59-0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T13:18:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T13:18:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T13:20:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!